[image: image1.png]AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

PHOAONANGAAS?

[image: image2.jpg]

Conselho Gestor

Parque Natural Municipal do Trabiju

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE VINTE E OITO DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE DOIS CONSELHO GESTOR DO PARQUE DO TRABIJU MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

(GESTÃO 2021/2023)

Abertura: Aos vinte e oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois com início às quinze horas e quinze minutos. Membros presentes: virtualmente, os conselheiros Adriana de Azevedo Prestes, Adriana Sacioto Marcantonio, Eleine Romão, Gabriel Rezende, Julieta Maria da Silva, Júlio César Voltolini, Luiz Augusto Milan Dias, Maria Eduarda San Martin, Mariane Cabral Assis Ribeiro, Rafael Ribeiro Cavalcante de Souza, Rosana Belló Teixeira Leite, Thiago da Silva, Vitor Suzuki de Carvalho.Os conselheiros Alex Sandro Oliveira Mesquita e Fábio de Oliveira Vieira justificaram ausência. A condução dos trabalhos foi realizada pelo Sr. Thiago da Silva, que iniciou a reunião às 15:10h, com o quórum de 10 participantes e como primeira pauta propôs a aprovação da ata da reunião anterior, bem como o Decreto e o Edital de credenciamento para formação de guias locais. Dando continuidade, foram apresentados os relatórios das Câmaras Técnicas. Vitor iniciou sua fala, relatando que não ocorreram reuniões. Ressaltou a importância de abordar o assunto do fogo, em virtude da aproximação do período de estiagem. Em seguida, Gabriel iniciou sua fala, sobre a Câmara de Visitação Pública, a respeito de uma reunião realizada com Rafael. O projeto de capacitação está aguardando a aprovação da proposta de treinamento de brigadista sendo uma oficina de capacitação sobre utilização e confecção de abafadores para ficarem disponíveis ao Parque do Trabiju. Adriana Prestes iniciou sua fala sobre a CT de Monitoramento e Pesquisa e solicitou que o relatório de monitoramento seja incorporado ao trabalho desta CT. Júlio relatou sobre as atividades de iniciação científicas de ensino médio e fundamental desenvolvidas no Parque do Trabiju e sobre reunião realizada com a Diretoria de Ensino de Pindamonhangaba sobre atividades científicas. Adriana Prestes ressaltou que o calendário de reuniões da CT está vigente, com foco em monitoramento e pesquisa e fez a apresentação sobre os resultados parciais sobre o monitoramento de javalis. O monitoramento foi iniciado pela trilha da Caixa D´água e os dados permitem analisar vários itens. Infelizmente as câmeras trap não gravaram as imagens, mas foram observadas pegadas de adultos e filhotes no local, bem como áreas de pisoteio extenso, o que indicam a presença de sub bandos no local. Foram avistados 5 macacos prego, pássaros canoros, 1 casal de urubus rei (que está sendo monitorado pelo Alex desde 2017) e micos do tufo preto. Técnica de transepto. O horário de acesso à trilha dificulta a observação. Foi abordada a questão da caça e da necessidade de criação de um plano de manejo, baseado no abate ético e sobre a proposta de monitoramento mensal. Maria Eduarda iniciou sua fala sobre a questão dos incêndios. Foi realizada uma reunião entre a prefeitura e Adriana Prestes sobre a contratação de uma empresa. Luiz acrescentou sobre a Operação Corta Fogo e formação de uma brigada voluntária contra incêndios. Maria Eduarda disse ter conhecimento sobre a Operação Corta Fogo. Vitor acrescentou que estará mais presente junto à esse tema, pelo seu trabalho regional na SIMA. Adriana Prestes vai verificar a possibilidade de integração entre o Parque Estadual de Campos de Jordão, através do Diego, e o Parque Municipal do Trabiju. Thiago informou a substituição da cadeira de Ana Paula por Julieta da Secretaria de Educação, ficando Mariane como suplente. Foi aprovado por unanimidade. Julieta iniciou sua fala sobre o Projeto de Educação Ambiental Casa Verde, com 2 unidades atualmente, uma no bairro São Benedito em Moreira Cesar e outra no Lessa em Pindamonhangaba, que conta com profissionais de educação

que buscam formação continuada, abrangendo o Programa Trilhas do Trabiju para levar crianças da rede municipal de ensino às quintas-feiras em visitas com objetivo de preservação e percepção ambiental. Julio se colocou à disposição para colaborar. Thiago falou sobre o Plano de Visitação do Parque do Trabiju, que está disponível na plataforma 1 Doc da Prefeitura. O munícipe deverá acessar para a solicitação de visitação e explicou passo a passo como realizar e Julio falou sobre um tutorial montado para acesso. Não havendo mais nada a tratar, Thiago encerrou a reunião, tendo a ata sido lavrada por mim, Adriana Sacioto Marcantonio.

Adriana Sacioto Marcontonio

1º Secretária

                                                                                                                                                                                                                    ________________________________________________________________________
                                                                                                                                                                                                                            Adriana de Azevedo Prestes
2º Secretária

______________________________

 Thiago da Silva Coordenador

Coordenador

                                                                              ____________________________________________

Maria Eduarda San Martins

Secrétaria de Meio Ambiente

_________________________________________________

Rafael Ribeiro Cavalcante de Souza
Presidente do Conselho

__________________________________________                                       _______________________________________
Regina Midori Fukashiro
     Felipe Vcente Soares da Silva

Conselheira                                                                                   Conselheiro

____________________________________________                                    _________________________________________

Gabriel Rezende de Souza
Luiz Augusto Milan Dias

Conselheiro
Conselheiro

______________________________________                                            _____________________________________

Alex Sandro Oliveira Mesquita
           Carlos Eduardo Aguiar Alves

Conselheiro
                Conselheiro

____________________________________                                           _______________________________________

Júlio César Voltoline
      Vitor Suzuki de Carvalho

Conselheiro
             Conselheiro

________________________________________                                            _________________________________________

Rodrigo Ver Valen Cruz
       Michelli Tamiris Nakamura

Conselheiro
Conselheira

_____________________________________________                                            ________________________________________

Claudionor da Silva
                Eleine Santos Romão

Conselheiro
               Conselheira

___________________________________________                                                  _____________________________________
         Noel Braga de França
                   Adison José Alves da Silva

Conselheiro
                        Conselheiro

___________________________________                                                _______________________________________
Edson Yukio Hatakeyama
Fábio de oliveira Vieira

Conselheiro                                                                                 Conselheiro

____________________________________                                         ________________________________________________

Rosana Belló Teixeira Leite
                         Ana Paula Aparecida Zan Nunes Eugênio

Conselheira
                Conselheira

___________________________________

Julieta Maria da Silva

Conselheira

Avenida Geraldo José Rodrigues Alckmin, nº 480, bairro Santa Luzia – CEP 12411-015 – Pindamonhangaba - SP.

Tel.: (012) 3645-1797